
ROMBALI S.A. 
R.U.C. $ 0991300562001 

Guayaquil, 14 de Marzo de 2012  ( 

Señores: 7 

ACCIONISTAS DEL JÁzcToRIo 
ROMBALI S.A. 
Ciudad 

Por expresa disposición de los estatutos sociales de la compañía cumplimos en 
informarle los principales aspectos administrativos/ comerciales y financieros 
ocurridos durante el ejercicio económico 2011;/ los mismos que se han 
desarrollado en un ambiente normal. 

Como ustedes podrán apreciar en este informe incluyendo el Balance General 
de Estados de Pérdidas y Ganancias al 31 de Diciembre de 2011, el mismo que 
pongo a vuestra consideración y el informe presentado por el Sr. Comisario que 
demuestra en forma precisa los puntos citados anteriormente. 

Iniciamos este año nuestras actividades normalmente, pero al termino del año 

nos arroja una pérdida, esperamos el próximo año mejorar significativamente. 

No existen aspectos administrativos, laborales legales, que merezca mención 

especial, habiéndose dado cumplimiento a todas las disposiciones y 
resoluciones del Directorio de la Junta General de los señores Accionistas. 
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Atentamente, 

     

  

+ Damaris Merino Garcia



ACTIVOS 

CORRIENTE 

CAJA 

BANCOS 

CUENTAS POR COBRAR CLIENTES 

(-) PROVISION PARA CUENTAS INCOBRABLES 

OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

ANTICIPO PROVEEDORES 

CUENTAS POR COBRAR VINCULADAS 

INVENTARIO DE MATERIA PRIMA 

INVENTARIO DE MERCADERIA 

CREDITO TRIBUTARIO IVA 

CREDITO TRIBUTARIO IMPTO RENTA 

SEGUROS PAGADOS POR ANTICIPADO 

NO CORRIENTE 

PLANTA 

INSTALACIONES 

MUEBLES Y ENSERES 

EQUIPOS DE OFICINA 

EQUIPOS DE COMUNICACIÓN 

EQUIPOS DE COMPUTACION 

MAQUINARIAS Y EQUIPOS 

(-) DEPRECIACION ACUMULADA 
    
  

  

2.204,40 

381,94 

8.903,41 

-93,81 

1.172,21 

384,55 

0,00 

0,00 

5.077,14 

548,77 

11.514,53 

832,35 

157.818,01 

5.116,25 

5.894,02 

2.277,90 

0,00 

5.823,36 

18.885,22 

-78.793,52 

ROMBALI S.A. 
BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 

30.925,49 

117.021,24 

147.946,73 

  

PASIVOS 

CORRIENTE 

CUENTAS POR PAGAR 

OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

OBLIGACIONES CON EL IESS 

OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS 

SUELDOS POR PAGAR 

BENEFICIOS SOCIALES POR PAGAR 

PARTICIPACION TRABAJADORES POR PAGAR 

IMPUESTO A LA RENTA POR PAGAR 

OBLIGACIONES FISCALES 

NO CORRIENTE 

PROVISIONES DE BENEFICIOS SOCIALES 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 

CAPITAL SOCIAL 

APORTES PARA FUTURAS CAPITALIZACIONES 

RESERVAS LEGALES 

OTRAS RESERVAS 

ÚTILIDAD DE EJERCICIOS ANTERIORES 

PERDIDA DEL EJERCICIO 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 
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14.217,95 

45.984,55 

924,10 

156,56 

0,00 

1.556,70 

0,00 

0,00 

348,00 

10.587,72 

800,00 

0,00 

3.801,91 

143.704,46 

-44.996,89 

-29.138,33 

63.187,86 

10.587,72 

73.775,58 

74.171,15 

147.946,73



  

ROMBAL] S.A. 
ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 

  

  

INGRESOS 

INGRESOS OPERACIONALES 803.817,73 
GASOLINA ARTESANAL 803.817,73 
TOTAL INGRESOS 803.817,73 

COSTOS Y GASTOS 
COSTO DE VENTA 725.907,62 
INVENTARIO INICIAL DE MERCADERIA 9.083,60 
£+) COMPRAS 721.901,16 
(-) INVENTARIO FINAL DE MERCADERIA 5.077,14 

GASTOS OPERACIONALES 31.355,67 
TRANSPORTE COMBUSTIBLE 27.069,03 

ALIMENTACION 67,21 
SEGURIDAD INDUSTRIAL 0,00 
UNIFORMES E IMPLEMENTOS 62,00 
ESTUDIOS Y PROYECTOS 0,00 
SUMINISTROS Y MATERIALES 3.334,93 
MANTENIMIENTO DE EQUIPOS 822,50 
TRANSPORTE DE MATERIALES 0,00 
MANTENIMIENTO DE INSTALACIONES 0,00 

GASTOS ADMINISTRATIVOS 75.359,69 
SUELDOS 17.294,58 
BENEFICIOS SOCIALES 2.799,75 
APORTE SEGURO SOCIAL 3.426,26 
HONORARIOS PROFESIONALES 3.968,68 
INDEMNIZACIONES LABORALES 0,00 
JUBILACION PATRONAL 8.179,38 
BONIFICACION DESAHUCIO 2.408,34 
SERVICIOS PRESTADOS 3.358,42 
SERVICIO INTELECTUAL 1.300,00 
SUMINISTROS Y MATERIALES 0,00 
MOVILIZACIONES 3.614,91 
ENCOMIENDAS 9,00 
SUMINISTROS DE OFICINA 370,05 
PAPELERIA TEXTOS Y FOLLETOS 0,00 
INTERNET 236,13 
MANTENIMIENTO DE ACTIVOS 0,00 
REGISTROS NOTARIALES Y MERCANTILES 82,79 
SUMINISTROS DE LIMPIEZA 248,59 
GASTOS DE GESTION 105,00 
SERVICIOS PUBLICOS 2.037,51 
SERVICIOS BANCARIOS 380,81 
SEGUROS 5.126,80 
PERMISOS CONTRIBUCIONES Y OTROS 4.300,92 
IVA QUE SE CARGA AL COSTO O GASTO 44,76 
DEPRECIACION 10.005,43 
PROVISION CUENTAS INCOBRABLES 89,03 
INTERESES Y MULTAS 1.791,41 
ANALISIS DE AGUA 225,00 
OTROS GASTOS 54,09 
GASTOS NO DEDUCIBLES 3.902,05 

GASTOS FINANCIEROS 333,08 
INTERESES BANCARIOS 333,08 
TOTAL COSTOS Y GASTOS 832.956,06 

PERDIDA DEL EJERCICIO -29.138,33 
  

(MENOS) 15 % PARTICIPACION DE TRABAJADORES 
  

(+) GASTOS NO DEDUCIBLES: 3.902,05 

   

     

BASE IMPONIBLE -25.236,28 
  

UTILIDAD GRAVAB -25.236,28 
  

  

 



  

ROMBALI S.A. 

BALANCE GENERAL COMPARATIVOS 

    

  

  

  

  

  

2.010 2.011 % Incremento 

ACTIVOS 

CORRIENTE 

CAJA 0,00 2.204,40 -2,204,40 

BANCOS 161,58 381,94 -220,36 

CUENTAS POR COBRAR CLIENTES 478,00 8.903,41 -8.425,41 

(-) PROVISION PARA CUENTAS INCOBRABLES -4,78 -93,81 89,03 

OTRAS CUENTAS POR COBRAR 400,00 1.172,21 -772,21 

ANTICIPO PROVEEDORES 1.412,96 384,55 1.028,41 

CUENTAS POR COBRAR VINCULADAS 2.300,17 0,00 2.300,17 

INVENTARIO DE MATERIA PRIMA 0,00 0,00 0,00 

INVENTARIO DE MERCADERIA 9.083,60 5.077,14 4.006,46 

CREDITO TRIBUTARIO ¡VA 0,00 548,77 -548,77 

CREDITO TRIBUTARIO IMPTO RENTA 5.627,45 11.514,53 -5.887,08 

SEGUROS PAGADOS POR ANTICIPADO 1.729,53 832,35 897,18 

NO CORRIENTE 

PLANTA 129.618,01 157.818,01 -28.200,00 

INSTALACIONES 5.116,25 5.116,25 0,00 

MUEBLES Y ENSERES 5.894,02 5.894,02 0,00 

EQUIPOS DE OFICINA 2.277,90 2.277,90 0,00 

EQUIPOS DE COMUNICACIÓN 0,00 0,00 0,00 

EQUIPOS DE COMPUTACION 5.823,36 5.823,36 0,00 

MAQUINARIAS Y EQUIPOS 18.885,22 18.885,22 0,00 

(-) DEPRECIACION ACUMU -68.788,09 -78.793,52 10.005,43 

TOTAL ACTIVOS ZN 120.015,18 147.946,73 -27.931,55 

2) 
PASIVO 

CORRIENTE 

CUENTAS POR PAGAR 3.764,33 14.217,95 -10.453,62 

OTRAS CUENTAS POR PAGAR 6.008,56 45.984,55 -39.975,99 

OBLIGACIONES CON EL IESS 706,02 924,10 -218,08 

OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS 156,56 -156,56 

SUELDOS POR PAGAR 0,00 0,00 0,00 

BENEFICIOS SOCIALES POR PAGAR 1.159,50 1.556,70 -397,20 

PARTICIPACION TRABAJADORES POR PAGAR 0,00 0,00 0,00 

IMPUESTO A LA RENTA POR PAGAR 0,00 0,00 0,00 

OBLIGACIONES FISCALES 6.061,98 348,00 5.713,98 

PRESTAMOS ACCIONISTAS 7.908,56 0,00 7.908,56 

0,00 

NO CORRIENTE 0,00 

PROVISIONES DE BENEFICIOS SOCIALES 0,00 10.587,72 -10.587,72 

TOTAL PASIVOS 26.608,95 73.775,58 3.034,82 

PATRIMONIO 

CAPITAL SOCIAL 800,00 800,00 0,00 

APORTES PARA FUTURAS CAPITALIZACIONES 0,00 0,00 0,00 

RESERVAS LEGALES 3.801,91 3.801,91 0,00 

OTRAS RESERVAS 115.504,46 143.704,46 -28.200,00 

UTILIDAD DE EJERCIYOS ANTBRIORES 2.960,02 -44.996,89 47.956,91 

PERDIDA DEL EJERAEIO -28.660,16 -29.138,33 478,17 

TOTAL PASIVO Y PAÑRIMONIO 420.015,18 147.946,73 20.235,08 
  
  

  

GERENTE CONTADOR  



ROMBALI S.A. 

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS COMPARATIVOS 

  

   

     

  

  

  

  

  

  

  

  

   

    
  

  

  

  

2.010 2.011 Variacion 

INGRESOS 
INGRESOS OPERACIONALES 
GASOLINA ARTESANAL 913.063,43 803.817,73 109.245,70 
INGRESOS NO OPERACIONALES 
TOTAL INGRESOS 913.063,43 803.817,73 109.245,70 

COSTOS Y GASTOS 
COSTO DE VENTA 
INVENTARIO INICIAL DE MERCADERÍA 12.137,76 9.083,60 3.054,16 

(+) COMPRAS 787.585,18 721.901,16 65.684,02 
(-) INVENTARIO FINAL DE MERCADERIA -9.083,60 -5.077,14 4.006,46 
GASTOS OPERACIONALES 
TRANSPORTE COMBUSTIBLE 76.453,08 27.069,03 49.384,05 
ALIMENTACION 389,23 67,21 322,02 
SEGURIDAD INDUSTRIAL 315,00 0,00 315,00 
UNIFORMES E IMPLEMENTOS 308,94 62,00 246,94 
ESTUDIOS Y PROYECTOS 130,00 0,00 130,00 
SUMINISTROS Y MATERIALES 2.628,74 3.334,93 -706,19 
MANTENIMIENTO DE EQUIPOS 523,58 822,50 -298,92 
TRANSPORTE DE MATERIALES 6,00 0,00 6,00 
MANTENIMIENTO DE INSTALACIONES 1.920,87 0,00 1.920,87 

0,00 0,00 0,00 
GASTOS ADMINISTRATIVOS 
SUELDOS 18.663,94 17.294,58 1.369,36 
BENEFICIOS SOCIALES 2.992,99 2.799,75 193,24 
APORTE SEGURO SOCIAL 3.823,00 3.426,26 396,74 
HONORARIOS PROFESIONALES 1.306,39 3.968,68 -2.662,29 
INDEMNIZACIONES LABORALES 1.686,00 0,00 1.686,00 
JUBILACION PATRONAL 0,00 8.179,38 -8.179,38 
BONIFICACION DESAHUCIO 0,00 2.408,34 -2.408,34 
SERVICIOS PRESTADOS 0,00 3.358,42 -3.358,42 
SERVICIO INTELECTUAL 0,00 1.300,00 -1.300,00 
SUMINISTROS Y MATERIALES 135,17 0,00 135,17 
MOVILIZACIONES 2.761,38 3.614,91 -853,53 
ENCOMIENDAS 7,00 9,00 -2,00 
SUMINISTROS DE OFICINA . 573,81 370,05 203,76 
PAPELERIA TEXTOS Y FOLLETOS 806,89 0,00 806,89 
INTERNET 0,70 236,13 -235,43 
MANTENIMIENTO DE ACTIVOS 130,00 0,00 130,00 
REGISTROS NOTARIALES Y MERCANTIL! . 14,00 82,79 -68,79 
SUMINISTROS DE LIMPIEZA ZN 337,09 248,59 88,50 
GASTOS DE GESTION 4 ABRÍ >| 446 105,00 -100,54 
SERVICIOS PUBLICOS 0) 664,69 2.037,51 -1.372,82 
SERVICIOS BANCARIOS 194,64 380,81 -186,17 
SEGUROS .065,65 5.126,80 -1.061,15 
PERMISOS CONTRIBUCIONES Y OTROS 2.247,65 4.300,92 -2.053,27 
IVA QUE SE CARGA AL COSTO O GASTO 4,56 44,76 -40,20 
DEPRECIACION 11.457,76 10.005,43 1.452,33 
PROVISION CUENTAS INCOBRABLES 4,78 89,03 -84,25 
INTERESES Y MULTAS 0,00 1.791,41 -1.791,41 
ANALISIS DE AGUA 0,00 225,00 -225,00 
OTROS GASTOS 0,00 54,09 -54,09 
GASTOS NO DEDUCIBLES 16.395,24 3.902,05 12.493,19 
GASTOS FINANCIEROS 
INTERESES BANCARIOS 131,02 333,08 -202,06 
TOTAL COSTOS Y GASTOS 941.723,59 832.956,06 108.767,53 

PERDIDA DEL EJERCICIO -28.660,16 -29.138,33 478,17 

(MENOS) 15 % PARTICIPACION DE TRABAJADORES 

(+) GASTOS NO DEDUCIBLES: 16.395,24 3.902,05 12.493,19 

BASE IMPONIBLE IMPTO. RTA. N -12.264,92 -25.236,28 12.971,36 

UTILIDAD GRAVABLE: -12.264,92 -25.236,28 12.971,36 
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